
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 50 DEL 30/06/2021

OGGETTO: VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 - 
TERZO  PROVVEDIMENTO  E  PARZIALE  APPLICAZIONE  DELL'AVANZO  DI 
AMMINISTRAZIONE.

L’anno  duemilaventuno il  giorno trenta del  mese  di  giugno alle  ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Assente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 14 Assenti N. 3

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Cilloni Paola, Ferrari Lorella e Valestri Alessandra
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig. Curti Jessica .
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 14.

Si  dà atto  che il  Consigliere  Comunale  Maione Antonio  partecipa  alla  seduta  in 
videoconferenza.

Sono, altresì, presenti il vice sindaco Silvia Miselli e gli assessori Roncarati Alessia 
e Benassi Daniele.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente  regolamento  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  delibera  consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del 30/07/2019. 

Oggetto: VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 - 
TERZO  PROVVEDIMENTO  E  PARZIALE  APPLICAZIONE  DELL'AVANZO  DI 
AMMINISTRAZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

DELIBERE DI C.C.:

- n. 11 del 25.02.2021 ad oggetto:”Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 

2021/2023-Nota di aggiornamento”;

- n. 12 del 25.02.2021 ad oggetto:”Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023”;

- n. 26 del 30/04/2021 ad oggetto: “Rendiconto della gestione del Comune di Casalgrande 

relativo all’esercizio 2020”;

- n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs.  

267/2000 e parziale applicazione dell’avanzo di amministrazione-primo provvedimento”;

- n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs.  

267/2000 e parziale applicazione dell’avanzo di amministrazione-secondo provvedimento”;

DELIBERE DI G.C.:

- n. 23 del 26.02.2021 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023 e assegnazione delle risorse finanziarie  ai responsabili di settore”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai 

Responsabili di Settore nell'ambito del piano esecutivo di gestione 2021 e approvazione 

piano degli obiettivi e della performance”;

-  n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e 

parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione - primo provvedimento”;

-  n.  88 del  04/06/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000- secondo 

provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

RILEVATO che il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel 

corso dell’esercizio,  di  competenza e di  cassa,  sia nella parte entrata che nella 

parte spesa;

• all’art.  175,  comma  2,  stabilisce  la  competenza  del  Consiglio  comunale  ad 

approvare variazioni al bilancio di previsione, salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 

5-bis e 5-quater che sono di competenza dell’organo esecutivo e del Responsabile 

del servizio;

• all’art.  175,  comma  3,  stabilisce  che  le  variazioni  al  bilancio  possono  essere 

deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni 

che possono essere deliberate sino al 31 dicembre;

• all'art.  187  disciplina  la  composizione  e  l'applicazione  del  risultato  di 

amministrazione;

VISTA l'esigenza di apportare le seguenti variazioni al bilancio di previsione 2021-2023 

(esercizio 2021) in recepimento  del Piano finanziario Tari 2021  validato con delibera n. 

22/2021 del Consiglio d’ambito Atersir, ed in particolare:

ENTRATA

• € 161.612,75 di aumento  complessivo di entrata a seguito del recepimento del Piano 

finanziario Tari  2021  di  cui  sopra, come risultato della somma algebrica delle seguenti 

voci: 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1. € 57.363,93 di minore entrata Tari a seguito del recepimento del Piano finanziario 

Tari 2021;

2. € 1.281,68 di  maggiore entrata Tari  per trasferimento scuole statali  da parte del 

Miur;

3. € 243.222,00 di  maggiore  entrata per  dare  atto  del  trasferimento  finalizzato  ad 

agevolazioni Tari -per utenze non domestiche- connesse con l’emergenza Covid-

19, così come stabilito dall’art. 6 del “Decreto sostegni-bis”;

4. € 29.112,00 di maggiore entrata da recupero evasione Tari 2021;

5. € 54.639,00 di minore entrata per trasferimento della linea di finanziamento LFB1 

da Atersir – Regione Emilia Romagna, non più prevista sul 2021;

a cui si aggiungono, in entrata:

1. applicazione di € 250.0000 di avanzo già vincolato nel risultato di amministrazione e 

relativo  al  recupero  evasione  di  anni  precedenti  della  stessa  Tari  (importo  già 

incassato dall’Ente), destinandolo alla spesa relativa al piano finanziario Tari;

2. applicazione di € 203.319,00 di avanzo disponibile per finanziare il conguaglio Pef 

2019/2020,  a  seguito  dell’emergenza  COVID-19,  e  agevolazioni  finalizzate  alle 

utenze domestiche sempre connesse all’emergenza da COVID-19;

per un totale di aumento di entrata pari ad € 614.931,75;

SPESA

• € 614.931,75 di aumento in spesa per il servizio di raccolta e smaltimento rifiuti, a 

seguito del  recepimento del  Piano finanziario Tari  2021  validato con delibera n. 

22/2021 del Consiglio d’ambito Atersir, per:

◦ applicazione  di  agevolazioni  per  emergenza  COVID-19  alle  utenze  non 

domestiche, finanziate dal trasferimento di € 243.222,00 da parte dello Stato di 

cui all’art. 6 del “Decreto sostegni-bis”;

◦ applicazione di agevolazioni  per emergenza COVID-19 alle utenze domestiche 

e saldo conguaglio Pef Tari 2019/2020;

◦ adeguamento fondo crediti dubbia esigibilità correlato alle entrate Tari e fondo 

Pef Tari 2021;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTI i prospetti riassuntivi delle suddette variazioni di seguito riportati:

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 273.615,68

CA € 273.615,68

Variazioni in diminuzione
CO € 112.002,93

CA € 112.002,93

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 669.363,97

CA € 605.938,90

Variazioni in diminuzione
CO € 54.432,22

CA € 54.432,22

AVANZO COMPLESSIVO APPLICATO ALLA 
VARIAZIONE € 453.319,00

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA CO € 781.366,90 € 781.366,90

DATO ATTO che le suddette variazioni, operate nel rispetto di quanto disposto dall’art. 175 

del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di bilancio 

di cui all'art. 1, comma 821, della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

ACQUISITO agli atti il parere favorevole:

1. del responsabile del Settore finanziario, in ordine alla regolarità tecnica attestante la 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 

147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e  s.m.);

2. del responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto 

l'atto comporta dei riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente, ai 

sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e 

s.m.);

ACQUISITO altresì  agli  atti il  parere  favorevole dell’Organo  di  revisione  economico 

finanziaria, reso con verbale n.  17/2021 (All.  C)  rilasciato ai sensi dell’articolo 239 del l 

D.Lgs. 18.08.2000 (e s.m.);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 14       – VOTANTI n.  8    - Astenuti: 6 (il Gruppo Consiliare "PD", il Consigliere 
Comunale Bottazzi Giorgio del Gruppo Consiliare "MoVimento 5 Stelle" e il Consigliere 
Comunale Corrado Giovanni del Gruppo Consiliare "Centrodestra per Casalgrande")

Voti favorevoli: 8

Voti contrari: 0

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate e confermate quale  

costituenti parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione

1. di applicare parzialmente avanzo vincolato  per € 250.000,00 e avanzo disponibile per € 

203.319,00 e di approvare le variazioni al bilancio di previsione descritte in premessa e 

riportate negli allegati alla presente a farne parte sostanziale ed integrante (All.  A a  B), 

come di seguito riassunte:

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 273.615,68

CA € 273.615,68

Variazioni in diminuzione
CO € 112.002,93

CA € 112.002,93

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 669.363,97

CA € 605.938,90

Variazioni in diminuzione
CO € 54.432,22

CA € 54.432,22

AVANZO COMPLESSIVO APPLICATO ALLA 
VARIAZIONE € 453.319,00

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA CO € 781.366,90 € 781.366,90



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2. di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto di quanto disposto dall’art. 

175 del  decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il  mantenimento degli  equilibri  di  

bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

3.  di dare altresì atto che, sulla base di quanto disposto ai punti precedenti, l’avanzo di 

amministrazione 2020 residuo risulta così composto:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE a seguito 
dell'applicazione dell'avanzo di amministrazione di 
cui alle delibere di Consiglio comunale n.12 del 
25.02.2021, n.28 del 30.04.2021 e n.41 del 
31.05.2021 e alle determinazioni n.82 del 
09.03.2021, n.144 del 13.04.2021 e n. 212 del 
13.05.2021

(=)

8.477.843,10

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilita' al 31/12/2020

Fondo anticipazioni liquidita'

Fondo perdite societa' partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata 

3.245.297,84

0,00

0,00

100.000,00

335.200,93

3.680.498,77

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli

Totale parte vincolata 

 849.988,02

  470.186,11

0,00

249.336,54

12.056,90

 1.581.567,57

Parte destinata agli investimenti

Totale destinata agli investimenti 0,00

Totale parte disponibile 2.762.457,76

Ammontare del risultato di amministrazione 
dopo l'applicazione dell'avanzo di 
amministrazione di cui al
presente atto

 8.024.524,10

4. di dare altresì atto del parere favorevole dell'Organo di revisione espresso con verbale 

n. 17/2021 (All. C);

5. di dare mandato alla Giunta comunale affinché provveda, con proprio atto, ad apportare 

le necessarie modifiche al PEG derivanti dal presente provvedimento;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6.  di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 

Amministrazione trasparente.

Successivamente,  al  fine di  rendere disponibili  le risorse conseguenti  alle variazioni  di 
bilancio,  si  pone  in  votazione  la  proposta  di  dichiarare  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 con il 
seguente esito:

Presenti: 14       – VOTANTI n.  8    - Astenuti: 6 (il Gruppo Consiliare "PD", il Consigliere 
Comunale Bottazzi Giorgio del Gruppo Consiliare "MoVimento 5 Stelle" e il Consigliere 
Comunale Corrado Giovanni del Gruppo Consiliare "Centrodestra per Casalgrande")

Voti favorevoli: 8

Voti contrari: 0



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


	D E L I B E R A

